
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2025/2780 DEL 21/10/2025

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

OGGETTO:  ART.  175  DEL  D.LGS.  18  AGOSTO  2000,  N.  267  VARIAZIONI  AL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027, AL DUP E AL PROGRAMMA
TRIENNALE DEI LAVORI. VERIFICA DEGLI EQUILIBRI.

Il Presidente relaziona:
Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  13/01/2025 con la  quale  sono stati

approvati il Bilancio di Previsione 2025-2027 e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2025/2027 approvato con Decreto presidenziale n. 7

del 27/01/2025;
- il Decreto presidenziale n. 31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO - Piano Integrato

di Attività e Organizzazione 2025-2027;
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/04/2025, n. 14, n. 15 del 16/06/2025

e n. 24 del 22/09/2025 con le quali sono state approvate alcune variazioni al Bilancio di Previsione
2025-2027 e alla nota di aggiornamento al DUP 2025-2027

Risulta ora necessario prevedere le seguenti variazioni:

1. La Regione:

- con decreto 238 del 29/08/2025 ha assunto l’impegno di spesa relativo alla restituzione quo-
ta parte dei canoni di concessione del demanio idrico finalizzata ad interventi di dissesto
idrogeologico. Tali somme vengono previste alla  risorsa 4 02 euro 600.000,00 a finanzia-
mento dei lavori di messa in sicurezza del ciglio di valle lungo la SP 31 Valdichiampo alla
missione 10 - programma 05, viabilità;

- con decreto 505 del 30/09/25 ha ripartito definitivamente il contributo FESR 21/27, destina-
to a promuovere l’adattamento ai cambiamenti climatici, ed ha assegnato un contributo di
euro 1.856.496,58 a fronte del previsto contributo di euro 2 milioni a finanziamento dei la-
vori di realizzazione di un polo logistico provinciale e di Sala Operativa decentrata a livello

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



provinciale. Risulta in questa sede necessario ridurre la quota prevista in entrata alla risorsa
4 02 – trasferimenti regionali e prevedere il finanziamento di euro 143.503,42 con una quo-
ta di avanzo libero.

2. A seguito dei tagli ai fondi previsti dal DM 101/2022, “Ripartizione delle risorse, per le annua-
lità dal 2025 al 2029, per le strade delle province e delle citta' metropolitane” e alla conseguen-
te modifica delle schede degli interventi finanziati con tale finanziamento, risulta  necessario
aggiornare anche alcune schede dei lavori finanziati con il DM 141/2022.
Vengono pertanto previsti i seguenti nuovi interventi totalmente finanziati con i fondi previsti
dal DM 141/2022 da inserire nel triennale lavori 2025/2027:

• SP 246 Recoaro – Lavori di messa in sicurezza di tratti nei comuni di Valli del Pasubio e Re-
coaro – euro 2.031.187,00, cronoprogrammato per il 2026/2027 (l’ulteriore quota di 1 milione è
già prevista a bilancio);

• SP Selva - Lavori di messa in sicurezza di tratti nei comuni di Cornedo Vicentino, Brogliano,
Nogarole Vicentino e Chiampo – euro 1.313.514,00, cronoprogrammato per il 2026.

3. Con prot. 46239/2025 è stato sottoscritto un protocollo di intesa con il Comune di Asiago (VI)
per la delega di committenza per i lavori di riqualificazione della ex Malga Dosso di Sopra, sita
in località Larici - Val formica, di importo complessivo stimato pari ad Euro 255.000,00. Si
prevede nell’annualità 2026 la quota di euro 236.710,00 relativa ai lavori e alle spese tecniche
(al netto della quota relativa alla progettazione esecutiva). Tale quota è finanziata dal bando
Leader ISL04 per euro 199.197,30 e dal comune di Asiago per la differenza;

4. Sulla base dell’andamento delle entrate tributarie emerge un trend crescente degli incassi deri-
vanti dalla tariffa sull’RCA e dall’imposta provinciale sulle trascrizioni. Si incrementano tali ri-
sorse rispettivamente di euro 1,2 milioni e 680.000,00 euro. 

5. Sulla base di quanto deciso nella riunione dei consiglieri delegati del 20/10/2025,

 Vengono previsti aggiornati i seguenti quadri economici di lavori già previsti nei piani trien-
nali 2025/2027 e precedenti, utilizzando le maggiori entrate indicate ai punti precedente ed
una quota di avanzo destinato ad investimenti e di avanzo libero, come da tabella seguente:

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Infine, i diversi Responsabili di Settore hanno richiesto di spostare tra diversi programmi alcune
voci di spesa corrente e in conto capitale senza alcuna modifica agli equilibri del bilancio.

Fondi ed Accantonamenti
Sulla base dell’andamento delle voci relative alle sanzioni e alle locazioni e canoni, NON risulta ne-
cessario aggiornare il Fondo crediti dubbia esigibilità.

Le informative e relative proposte di vincolo di una quota di avanzo di amministrazione a titolo di
spese processuali per la costituzione in giudizio della Provincia di Vicenza, pervenute dal Settore
Avvocatura dopo l’approvazione del bilancio, NON comportano la necessità di vincolare ulteriori
somme in aggiunta a quanto già accantonato.

Debiti fuori bilancio
Sulla base di quanto comunicato dai Responsabili di Settore sull’esistenza di debiti fuori bilancio
NON risulta necessario riconoscere, ai sensi dell’art 194 comma 1, del TUEL, debiti fuori bilancio. 

Visto l’allegato n.1 Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
Evidenziato che:

 per effetto della presente variazione, l’entrata e la spesa sono incrementate di: 
euro 2.602.603,42 nell’anno 2025, di euro 3.132.570,00 nel 2026 e di euro 1.730.000,00 nel
2027; 

 non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto
alle determinazioni effettuate all’atto dell’approvazione del rendiconto;

 è confermato l’equilibrio di bilancio come esposto nell’allegato n. 2;
 il servizio Patrimonio ha comunicato che è necessario aggiornare il piano delle alienazioni

(allegato n. 4)

Visto che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in ordine

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



alla presente variazione con proprio Verbale.

Visti:
- il D.P.R. del 31 maggio 2012;
- il D.L. n. 201 del 06/12/2011 art. 23 comma 20 convertito con L. n. 214 del 22/12/2011;
- l'art. 141 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- l’art  187 comma 2 del Tuel  in materia  di  applicazione della quota libera dell’avanzo di
amministrazione;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile  interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto  del  visto di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  175 del  D.  Lgs.  267/2000,  le  variazioni  e l’assestamento
generale al bilancio di previsione finanziario 2025-2027, così come riportate nell’allegato n.
1; 

2. di dare atto che, a seguito delle dichiarazioni dei singoli Dirigenti/Responsabili di Servizio,
non risultano da riconoscere debiti fuori bilancio, ai sensi dell’art 194 comma 1, del TUEL;

3. di dare atto  che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere gli
equilibri generali di bilancio (allegato n. 2);

4. di dare atto, come specificato in premessa, che le gestioni di competenza ed in conto residui,
a  seguito  delle  variazioni  sopra  descritte,  risultano  in  equilibrio  e  quindi  non  risulta
necessario adottare in questa sede ulteriori provvedimenti;

5. di approvare,  altresì, le variazioni/integrazioni al DUP, al programma triennale dei lavori
pubblici così come elencate nelle premesse (allegato n. 3);

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



6. di aggiornare il piano delle alienazioni, così come redatto dal servizio Patrimonio (allegato
n. 4);

7. di dare atto  che l’Ente non si trova nelle condizioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di
entrate  a  specifica  destinazione  per  esigenze  ordinarie  di  cassa)  e  222 (anticipazioni  di
tesoreria);

8. di dare atto che non sono stati utilizzati finanziamenti straordinari per aumentare interventi
concernenti spese correnti di carattere ordinario e che l’avanzo libero è stato utilizzato per
finanziare spesa d’investimento;

9. di  prendere  atto  che  l’Organo  di  Revisione  ha  espresso  il  parere  di  competenza  sulla
variazione oggetto della presente deliberazione con proprio verbale allegato alla presente
variazione;

10. di attestare  che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del  dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

11. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021).

DI  DICHIARARE  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°
comma, del T.U. n. 267/2000 al fine di attivare con sollecitudine quanto previsto nella delibera.

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Mirna Dal Barco

ALLEGATI - ALLEGATO 1 SCHEMA CONTABILE 
(impronta: DDEA69C2F25A8694E10EA1F9E64C00AF037762F1E7D7D6643687D4447EABAF5E)

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

